SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA                    SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                 18 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 118/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 232/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 118/2021, cujo
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO,
SUPORTE TÉCNICO, TREINAMENTO PARA
USUÁRIOS FINAIS, CUSTOMIZAÇÃO E SERVIÇOS DE
MIGRAÇÃO DE DADOS DO SOFTWARE DE GESTÃO
PÚBLICA E-CIDADE (SOB LICENÇA GENERAL PUBLIC
LICENSE – GPL), DISPONÍVEL NO PORTAL DO
SOFTWARE PÚBLICO BRASILEIRO – SPB
(WWW.SOFTWAREPUBLICO.GOV.BR), em favor da
Empresa: DBSELLER SERVICOS DE INFORMATICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o                            Nº
05.238.851/0001-90, com VALOR TOTAL DE R$
3.932.280,00 (três milhões, novecentos e trinta e dois mil e
duzentos e oitenta reais), vencedora dos itens: ITEM 01 com
VALOR UNITÁRIO de R$ 110,00 (cento e dez reais),
TOTALIZANDO R$ 3.932.280,00 (três milhões, novecentos
e trinta e dois mil e duzentos e oitenta reais). O VALOR
TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO
ELETRÔNICO é de R$ 3.932.280,00 (três milhões,
novecentos e trinta e dois mil e duzentos e oitenta reais)

Campina Grande, 18 de outubro de 2021

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 031                             14 de Outubro de 2021.

Nomeia representantes da Universidade Federal de Campina
Grande para composição do FÓRUM MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAMPINA GRANDE-PB e
dispõe sobre suas competências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no § único do Artigo 4 do
Regimento Interno, de 06 de abril de 2017,

CONSIDERANDO a Portaria Municipal N° 0256/2016, de 29
de abril de 2016, que dispõem sobre o FÓRUM MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAMPINA GRANDE-PB.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor o FÓRUM MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA DE CAMPINA GRANDE-PB,

durante o período de 14 de outubro de 2021 a 17 de maio de
2023, a partir da data de publicação da presente Portaria. Assim,
para compor a nova estrutura, relacionamos:

Representantes da Universidade Federal de Campina
Grande-UFCG
Roseane Rodrigues de Macedo (Titular)
Carlos Augusto de Medeiros (Suplente)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE.

Campina Grande, 14  de outubro de 2021.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.107/2021.
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA
ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA DE
INFORMATICA EIRELI – EPP. OBEJTO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE INFORMÁTICA, DE ACORDO COM AS
DEMANDAS, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 571.000,00
(QUINHENTOS E SETENTA E UM MIL REAIS). VIGÊNCIA:
31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 040/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1015 2030 |
3390.30 | 4490.52 | 1120 | 1113. SIGNATÁRIOS:
RAYMUNDO ASFORA NETO E DANILO SÉRGIO SALLES
TEIXEIRA. DATA DE ASSINATURA: 14 DE OUTUBRO
DE 2021.

RAYMUNDO ASFORA NETO

Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.108/2021.
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA
SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
EIRELI – EPP. OBEJTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA, DE ACORDO COM AS DEMANDAS, DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA. VALOR: R$ 16.140,50 (DEZESSEIS MIL, CENTO
E QUARENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021.

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361
1015 2030 | 3390.30 | 4490.52 | 1120 | 1113.
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E
EDUARDO LOUREIRO CABRAL. DATA DE
ASSINATURA: 14 DE OUTUBRO DE 2021.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.109/2021.
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA EBA
OFFICE COMERCIO DE MAQUINAS PARA ESCRITOTIO
LTDA – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA, DE ACORDO COM AS DEMANDAS, DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA. VALOR: R$ 31.600,00 (TRINTA E UM MIL E
SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE
2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361
1015 2030 | 3390.30 | 4490.52 | 1120 | 1113.
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E
ANTENOR DE CAMARGO FREITAS JUNIOR. DATA DE
ASSINATURA: 14 DE OUTUBRO DE 2021.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.111/2021.
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA
CRONO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI – EPP.
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
INFORMÁTICA, DE ACORDO COM AS DEMANDAS, DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA. VALOR: R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS
REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021.
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361
1015 2030 | 3390.30 | 4490.52 | 1120 | 1113.
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E VICTOR
DANIEL AIRES DE SOUZA. DATA DE ASSINATURA: 14
DE OUTUBRO DE 2021.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

SECRETARIA DE SAÚDE

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.662/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

16.662/2021/SMS/FMS/PMCG
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições

contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente;
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do
incomensurável interesse público para atendimento às diversas
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde, RATIFICA a Dispensa de Licitação Nº 16.662/2021,
cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (HORTIFRUTI) PARA
ATENDER AOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE
INTEGRANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA, em favor das Pessoas Jurídicas
MARIA DE FATIMA SILVA SOUSA
HORTIFRUTIGRANJEIRO, inscrita no CNPJ sob Nº
00.301.402/0001-26, no valor de R$ 2.327,00 (dois mil e
trezentos e vinte e sete reais) e FRUTAS NORDESTE
COMERCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA,
inscrita no CNPJ sob N° 07.272.309/0001-80, no valor de R$
54.787,50 (cinquenta e quatro mil e setecentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos), no valor total de R$ 57.114,50
(cinquenta e sete mil, cento e quatorze reais e cinquenta
centavos), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI
FEDERAL Nº 8.666/1993 e alterações, conforme Análise da
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria
Jurídica.

Campina Grande, 18 de outubro de 2021.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário de Saúde

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 126/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 249/ 2021

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL,
MARIA CLARA DONATO ALVES, torna público, que o
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com
critério de julgamento de “MENOR VALOR POR ITEM”,
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTERELIZAÇÃO,
REESTERILIZAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE
MATERIAS MÉDICO-HOSPITALARES ATRAVÉS DO
MÉTODO DE PLASMA DE PEROXIDO DE
HIDROGENIO E PELO MÉTODO DE VBTF-VAPOR DE
BAIXA TEMPERATURA E FORMALDEIDO, EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO INSTITUTO
DE SAÚDE ELPIDIO DE ALMEIDA - ISEA, SAMU, UPA,
HOSPITAL B. DE CARVALHO, fica SUSPENSO por tempo
INDETERMINADO.

Campina Grande, 15 de outubro de 2021.

MARIA CLARA DONATO ALVES
Pregoeira Oficial

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 237/2021

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 18 DE OUTUBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3

torna público, para conhecimento dos interessados, o
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da
TOMADA DE PREÇOS            Nº 007/2021, cujo OBJETO
É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO E
EXECUÇÃO DE MONTAGEM DE UMA SUBESTAÇÃO
ELÉTRICA DE 13.8KV, COM POTÊNCIA NOMINAL DE
300KVA, A SER INSTALADA NA ÁREA DO HOSPITAL
PEDRO I NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA. EMPRESAS INABILITADAS:
CLAITON EILSON TAVARES DOS SANTOS - EPP, inscrita
no CNPJ Nº 40.179.016/0001-28, inabilitada por descumprir o
Subitens 9.6. alínea “b.” e “d.”; e a Empresa CESNA
CONTRUÇÕES E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI – ME,
inscrita no CNPJ Nº 24.510.984/0001-19, inabilitada por
descumprir o Subitens: Subitem 9.4. alínea “b.”, Subitem 8.2
(apresentou documento do sócio administrador sem
autenticação). e Subitem 9.6. alínea “d.”. Conforme §3º do Art.
48 da LEI FEDERAL 8.666/93, será concedido o prazo da 08
(oito) dias úteis para apresentação de nova documentação.

Campina Grande, 18 de outubro de 2021.

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 002/2021

A Secretaria Municipal de Obras, através da COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna público para
conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a
Publicação do AVISO DE LICITAÇÃO da
CONCORRÊNCIA Nº 002/2021. Motivo: Interesse da
administração pública. Data da Circulação: Diário Oficial do
Estado, Pág. 25, de 16 de outubro de 2021; Diário Oficial da
União, Seção 3, Pág. 260, de 18 outubro de 2021, Semanário
Oficial Nº 2.749, Pág. 14, de 11 a 15 de outubro de 2021 e
Jornal A União, Pág.26, de 16 outubro de 2021.

Campina Grande-PB, 18 de outubro de 2021.

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio

Maria Guiomar Silva de Brito
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB

mailto:semanariopmcg@gmail.com